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KANGAL KÖPEKLERiNDE SEPTUM iNTERVENTRiCULAREINiN ARTERiEL 

VASKÜLARiZASYONU 

Necdet Dursun 1 lsmail Türkmenoğlu 2 

A rteriel Vascularization of Septum Interventriculare in Kangal Dogs 

Summary : Summary: In this study, arteriel vascularization of septum intervantriculare was invastigated mac
roscopically. For this purpose. it was used ten adult Karıgal dogs in dilterant sex and age. Supplying of saptum in
terventriculare was essentially provided by ramus septalis. lt was defined ':hat septum interventriculare also supplyed 
by vessels originating from ramus interventricularis paraconalis and ramus interventricularis subsinuosus in pe
rıpheral. 

Key words: Kangal dog, artery, saptum interventriculare. 

Özet : Bu çalışmada Kangal Köpeklerinde saptum interventriculare'nin arteriel vaskülarizasyonu makroskobik olarak 
ıncelendi. Bu amaçla, 10 adet farklı cins ve yaşta ergin Kangal köpeği kullanıldı. Saptum interventriculare'nin bes
lenmesi asıl olarak ramus septalis tarafından karşılanmaktadır. Saptum interventriculare'yi ayrıca periferik olarak 
ramus ınterventricularis paraconalis ve ramus interventricularis subsinuosus'dan başlangıç alan damarların da bes
lediği belirlendi. 

Anahtar kelimaler: Kangal köpeği, arter, septum interventriculare. 

Giriş 

Septum inteNentriculare'de kalbin uyarım sis
teinde görev alan nodus atrioventricularis yer alır. 
Bu nedenle bu b ölgedeki vaskülarizasyon bo
zukluğu doğrudan kalbin uyarım sistemini et
kilemektedir. 

Kalbin beslenmesi bulbus aortae'dan orijin 
alan a. coronaria sinisira ve a. coronaria dextra ta
rafından karşıianmaktadır ( Tecirlioğlu ve ark. 1978; 
Nickel. 1983: Dursun,1985;Tıpırdamaz, 1987). 
Ramus inteNelricularis subsinuosus ; manda, at ve 
domuzda a. coronaria dextra'dan. sığır koyun ve kö
pekte ise a. coronaria sinisira'dan orijin alır ( Chris
tensen,1962: T ecirlio

.
ğlu, 1978: Tıpırdamaz, 1987). 
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Christensen ve Campeti (1959), Christensen {1962), 
çeşitli evcil memeli hayvanlarda septum in
teNentriculare'nin arteriel vaskülarizasyonunun 
genel ·olarak a. coronaria sinisıra'nın bir dalı olan 
ramus interventriculare paraconalis tarafından kar
şılandığını bildirmiştir. Köpeklerde ramus septalis'in, 
ramus inteNentricularis paraconalis ve ramus cir
cumflexus sinister'le birlikte a. coronaria sinisira'nın 
üçüncü bir dalı olduğu bildirilmiştir (Moore, 1930; 
Christensen ve Campeti, 1959; Christensen, 1962 ). 

Donald ve Essex (1954) 125 köpekte ger
çekleştirdikleri bir çalışmada, ramus septalis'in: pi
yeslerin %48'inde ramus int�rventriculare pa
raconalis, %46'sında a. coronaria sinistra, %5'inde 
aorta, %1 'inde ise ramus circumflexus sinister'den 
orijin aldığını bildirmişlerdir. Moore (1930) köpek'te 
coroner arterlerin; a. coronaria dextra, a. in-
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terventricularis paraconalis,a. circumflexus sinister 

ve a. septalis olmak üzere 4 ana damara aynldığını 
ve adı geçen son üç damarın ise a. coronaria si
nistra'dan başlangıç aldığını bildirmiştir Septal ar
terin kalınlıgı 0.5-1 mm arasında oldugu belirtilmıştir 
(Moore 1930). Ramus septabs'in orjininden sonra 
septum interventriculare'nın ıçine girdiği bildirilmiştir 
( Moore, 1930; Donald ve Essex, 1954; Evans ve 
Christensen, 1979 ). Kalbin apexine oblik olarak iler
Iediği ve ramus septalis'in bu seyrinde septum in
terventrıculare'ye birçok yan dal verdiği bildirilmiştir 
(Moore. 1930; Evans ve Christensen, 1979). Ramus 
septalis'in seyrinin ilk yarısında ventriculus dexter'de 
septum interventriculare'nin endocardium'nun al
tında ona yakın olarak, ikinci yarısında ıse septum 
interventnculare'ye penetre olarak sayrettiği be
lirıılmıştır (Evans ve Christensen 1979). Moore ( 
1930) köpeklerde ramus septalisiin subepicardial 
yağ dokusunda görülmediğini ve bu yOzden de

neysel olarak septal sirkülasyonu kesintiye uğ
ratılmasının oldukça güç olduğunu belirtmiştir. 

Moore (1930} ile Donald ve Essex (1954), 

sept um interventriculare'nin %70-80 oranında ramus 
septalis tarafından. Christensen (1962) ise % 80 
oranında ramus interventricularis paraconalis ta
rafından bestendiğini bildirmişlerdir. Ramus septalis, 
septum ınterventnculare'de ramus interventricularis 
paraconalıs ve ramus ınterventricularis sub
sinosus'un dallarıyla anostomozlar yaptığı tespit edil
miştir (Moore. 1930, Christensen, 1961: Evans ve 
Christensen. 1979). Ramus septalis ventriculus dex

ter'deki bütün m. papillarisleri beslediği bildirilmiştir 
(Evans ve Christensen, 1 979). 

Materyal ve Metot 

Bu çalışmada materyal olarak çeşitli cıns ve 
yaşta 10 adet Kangal Köpeği kalbi kullanıldı. Ma

teryaller usuluna uygun olarak öldürüldüler ve steril 

su ıle darnarlar temizlendi. Kırmızı kumaş boyası ile 
renklandirilmiş latex koroner arterterden enjekte edil

di. Daha sonra oda sıcaklığında 2 gün kadavralar 
bekletildi Bu ışlemlerden sonra kalplerin di

seksiyonu yapılarak septum interventriculare'nin 
makroskobik olarak artenel vaskülarizasyonu in
celendı. Myocardıum'um ı.:ıst katmanlan ekarta edi· 

lerek açığa çıkarılan damariarta ilgili bulguların fo

toğrafları çekilmek suretiyle tespit edildi. 
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Bulgular 

Kalbin arıeriel beslenmesinin a. coronaria si
nistra ve a. coronaria dextra tarafından tedarik edil
diği belirlendi (Şekil 1/1.2. 2/1,2). A.coronaria si
nistra'nın orijininden 1-2 cm sonra 3 data ayrılarak 
sonlandığı gözlendi. Bu dalların ise ramus in· 
terventricularis paraconalis, ramus circumflexus si
nister ve ram us septalis olduğu belirlendi (Şekil 11 
3,4,5). 

Ramus septalis'in, 5 Kangal Köpeginde a. co
ronaria sinistra'dan. ramus circumflexus sinister ve 
ramus interventricularis paraconalis'le birlikte ortak 
kök halinde orijin aldığı belirlendi. Diğer 5 köpekte 
ise ramus interventricularis paraconalis'in ori
jininden 2-3 mm sonra ayrıldığı tespit edildi (Şekil 
1\S).Bu çalışmada ramus septalis'in kalınlığı 2-3 mm 
olarak belirlendi. 

Ramus septalis, orijininden hemen sonra anu
lus fibrosus'ta valva turunci pulmonalis'in valvula se
milunaris intermedia'sının ventralinden septum ın
terventriculare'ye girdiği tespit edildi. Septum 
interventriculare'de oblik olarak apex cordis'e say
rettiği görüldü. Septum interventriculare'deki sey
rinde birçok yan dal verdiği ve ventriculus dexter'de 
bulunan m. papillaris'leri de beslediği görüldü (Şekil 
2/c) 

Septum interventriculare'nin beslenmesine 
ramus interventriculans paraconalis ve ramus in
terventricularis subsinosus'un da katıldıkları görüldü. 
Ramus interventricularis paraconalis. sulcus in· 
terventricularis paraconalis'deki seyrinde saptum in
terventriculare'ye dönük yüzünden periferik olarak 
rami septales'i verdiği gözlendi (Şekil 1/6, 2/6) 
Ramus interventricularis subsinosus ise sulcus ın
terventricularis subsinosus'daki seyrinde, septum ın

terventricular�'ye dönük yüzündeki rami septales'ı 
verdiği gözlendi (Şekil2/8). 

Saptum interventriculare'nin beslenmesine ka
tılan bu darnarların birbiriyle anostomoz yaptıkları 
gözlendi. 

Tartışma ve Sonuç 

Çalışmada incelenen ı O adet Kangal Kö
peği'nde ramus septalis'in raınus interventricularis 
paraconalıs'ten orijin oranı %50'dır. Bu oran daha 

önce Donafd ve Essex (1954) tarafından bildirilen 
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%48'1ik oran ile uygunluk göstermektedir. Pi
yeslerimizin diğer %50'sinde ramus septalis. a. co
ronaria sinisira'dan orijin aldığı belirlenmiştir. Bu 
oranda daha önce Donald ve Essex (1954) ta
rafından bildirilen %46'1ık orana uygunluk gös
termektedir. Donald ve Essex (1954)'in ramus sep
talis'in %5 oranında aorta'dan. "'o 1 oranında ise 
ramus circumflexus sinisterden orijin aldığını bil
dirdiği vakalar bu çalışmada saptanamamıştır. 

Moore (1930), Donald ve Essex (1954) ile 
Evans ve Christensen (1979)'in belirttiklerine uygun 
olarak bu çalışmada da ramus septalis'in orijininden 
sonra septum interventriculare'ye girdiği be
lirlenmiştir. 

Septurn interventiculare'deki seyrinde bir çok 
yan dal verdiği, bununda Moore (1930) ve Evans ve 
Christensen (1979) ile benzerlik gösterdiği tespit 
edilmiştir. Moore (1930), Christensen (1962) ile 
Evans ve Christensen (1979)'in bildirdilderine uygun 
olarak ramus septalis'in, ramus interventricularis pa
raconalis ve ramus interventricularis subsimıosus ile 
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anostomoslar yaptığı belirlenmiştir. 

Septurn intervetricularis'in arteriel bes-
lenmesinin büyük bölümünü ramus septalis'in kar
şıladığı tespit edilmiştir. Bu bulgu Moore (1930), Do
nald ve Essex (1954)'1e uygunluk göstermesine 
rağmen Christensen ve Campeti (1959) ve septum 
interventriculare'nin %80 oranında ramus in
terventricularis paraconalis'ten karşılandığını bildiren 
Christensen (1962)'in bulgularına uymamaktadır. 

Evans ve Christensen (1979) bildirdiğine 
uygun olarak ramus septalis'in, m. papillaris'leri bes
lediği belirlenmiştir. 

N. A. V.'da belirtilmemesine rağmen Moore 
( 1930) ile Donald ve Essex (1954)'in belirttikleri gibi 
ramus septalis'in ayrı bir damar olarak görüldügü 
tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, Kangal Köpeklerinde septum 
interventriculare'nin beslenmesine, coroner ar
terlerden sadece a. coronaria sinisıra'nın katıldığı, a. 
coronaria dextra'nın ise arteriel beslenmeye katkıda 
bulunmadığı belirlenmiştir. 

Şekil 1: Saptum interventriculare'nin vaskularizasyonu 

1- A. coronaria sinistra 

2- A. coronaria dextra 

3- R. interventricularis paraconalis 

4- R. circumflexııs sinister 

5- R. septalis 

a- myocardium 

.b- auricula sinisıra 

6- Rami septales ( R. i�terventricularis paraconalis'in ) 

7- Aorta 
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Şekil 2: Septum interventriculare'nin vaskularizasyonu 

1- A. coronaria sinisira 

2- A. coronaria dextra 

3- R. interventricularis paraconalis 

4- R. circumflexus sinister 

5- R. septalis 

a- myocardium 

b- auricula sinisıra 

c- m. papillaris 

6- Rami septales ( R. interventricularis paraconalis'ın ) 

7- R. ınterventricularis subsinuosus 

8- Rami septales ( R. interventricularis subsinuosus'un ) 

- Aorta 
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